
ATTO N. DD 1403 DEL 24/02/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Servizi Scolastici e Educativi

  

OGGETTO

APPROVAZIONE DELL’ ACCORDO TRA IL COMUNE DI MILANO – AREA SERVIZI SCOLASTICI
ED EDUCATIVI– UNITÀ CENTRO GIUSTIZIA RIPARATIVA E MEDIAZIONE PENALE E UNITÀ
INTERVENTI  DI CONTRASTO  ALLA  DISPERSIONE  SCOLASTICA  –CODIS  E  FONDAZIONE
ARTISTICA POLDI  PEZZOLI  PER  LA PROGETTAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI
EDUCATIVI– ANNO 2020

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Roberta Dalla Cia - Area Servizi Scolastici e Educativi

1



IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)

VISTO

✔ L'articolo 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28 marzo 2019 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2019-2021";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 666 del 18 aprile 2019 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano

PRESUPPOSTO

il Centro per la Giustizia Riparativa e per la Mediazione Penale, coerentemente ai propri fini istituzionali e in
un’ottica a forte vocazione educativa di prevenzione generale, attua pratiche di giustizia riparativa, progetta
percorsi  educativi  per  minori  sottoposti  a  provvedimenti  penali,  realizza percorsi  di  mediazione  penale,
propone alle scuole del territorio interventi di cultura della legalità;
 
i percorsi educativi, progettati sui bisogni individuali dei ragazzi utenti del Centro, promuovono, attraverso la
relazione educativa, un processo di crescita e cambiamento delle condotte agite e qualora abbiano, inoltre,
valenza riparativa mirano, attraverso lo svolgimento di azioni in favore della vittima e della comunità offesa,
alla ricomposizione della rottura del patto sociale che il reato o la condotta antisociale producono;
 
l’Unità  Interventi  di  Contrasto  alla  Dispersione  Scolastica,  tra  gli  altri,  propone,  attraverso  lo  “Spazio
ArtEducazione”,  interventi  di  contrasto  alla  povertà  educativa  e  di  inclusione  sociale  rivolti  adolescenti
appartenenti ai gruppi più vulnerabili e in condizioni di difficoltà culturali e sociali offrendo la possibilità di
accedere ad attività di espressione e fruizione artistica.
 
La Fondazione Artistica Poldi Pezzoli gestisce la Casa Museo omonima "quale istituzione a servizio della
società" e porta avanti da anni una politica di sviluppo dell’accesso aprendosi a strategie di inclusione sociale
e  culturale  con attività  e  programmi  per  promuovere  la  partecipazione  e  rimuovere  le  barriere  fisiche,
intellettuali, culturali, attitudinali o finanziarie;
l’obiettivo della Fondazione non è solo quello di accogliere pubblici diversi da quelli tradizionali, ma di
coinvolgere  loro  attivamente,  così  come  le  comunità  di  riferimento,  in  modo  che  possano  godere  del
patrimonio del Fondazione, valore universale da un punto di vista storico, artistico e culturale e arricchirlo di
nuovi significati;

EVIDENZIATO CHE
 

i soggetti firmatari, ognuno rispettando le proprie specificità istituzionali e utilizzando gli strumenti che sono
propri,  promuovono  i  processi  di  crescita  favorendo  l’inclusione  sociale  e  contrastando  le  condotte
antisociali e la povertà educativa;
 
la Fondazione vanta un’attività educativa strutturata dal 1974 attraverso visite guidate, laboratori, percorsi

2



specifici e pubblicazioni studiati per ogni tipo di pubblico, dalle scuole di ogni ordine e grado agli adulti; le
attività  educative  come  realizzate  favoriscono  un  approccio  multidisciplinare  all’arte  trasformando  il
Fondazione in un luogo di relazione, apprendimento e sperimentazione;
 

CONSIDERATO CHE
 
il Comune di Milano ritiene strumento privilegiato per poter efficacemente raggiungere i propri obiettivi
istituzionali la costruzione di reti e intese tra Enti che permettano un agile e produttivo lavoro sinergico;
 
appare  opportuno  e  rispondente  al  mandato  della  Area  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  -  Centro  per  la
Giustizia Riparativa e la Mediazione Penale e Unità Interventi di Contrasto alla Dispersione Scolastica -
costruire delle modalità operative condivise con la Fondazione Artistica Poldi Pezzoli volte ad attuare azioni
di recupero educativo a favore dei giovani segnalati;
 
la Fondazione Artistica Poldi Pezzoli, rispondendo ai propri scopi statutari, a fronte dell’esperienza specifica
maturata nell’ambito educativo ritiene di interesse rilevante avviare una collaborazione, a titolo gratuito, con
il Comune di Milano – Centro per la Giustizia Riparativa e la Mediazione Penale e Unità Interventi  di
Contrasto alla Dispersione Scolastica – per la partecipazione alla progettazione degli interventi educativi
sopra riportati;
 
il processo di “progettazione partecipata” utilizzato, di grande impatto sociale, parte dal presupposto che il
pieno riconoscimento delle potenzialità inclusive del Fondazione possa avvenire solo nel momento in cui la
promozione del diritto di tutti alla partecipazione venga assunta a pieno titolo come parte integrante della
propria missione e del proprio modus operandi.

SPECIFICATO CHE
 
l’Accordo in oggetto prevede l’attivazione di percorsi educativi presso la Casa Museo Poldi Pezzoli pensati
specificatamente  e  progettati  in  maniera  dedica  ai  ragazzi  utenti  delle  Unità  organizzative  indicate  e
finalizzati al contrasto della povertà educativa e della emarginazione sociale;
l'Accordo inoltre costituisce uno strumento per la creazione di reti sinergiche tra Istituzione e Società Civile,
come rappresentata dalla Fondazione Artistica Poldi  Pezzoli,  volte alla  realizzazione di  quella  comunità
educante portatrice di riflessioni sui temi dell’inclusione e del recupero educativo e risultato di una virtuosa
cooperazione per la diffusione di buone pratiche educative.

DETERMINA

1. di approvare lo schema dell’Accordo, parte integrante del presente atto, tra il Comune di Milano – Area
Servizi Scolastici ed Educativi– Unità Centro Giustizia Riparativa e Mediazione Penale e Unità Interventi
di  Contrasto  alla  Dispersione  Scolastica  –CODIS  e  Fondazione  Artistica  Poldi  Pezzoli  per  la
progettazione e realizzazione di interventi educativi;

2. di dare atto che l’Accordo è valido per l’anno 2020 e che potrà essere successivamente rinnovato di un
ulteriore  anno,  previa  manifestazione  espressa  di  volontà  in  tal  senso  da  parte  dei  soggetti  che  vi
aderiscono;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa e che dall’Accordo stipulando non

IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)
Sabina Banfi (Dirigente Adottante)

3



4



Allegato alla Determinazione Dirigenziale n.           del      “ Approvazione dell’ Accordo tra il Comune di Milano – Area 

Servizi Scolastici ed Educativi– Unità Centro Giustizia Riparativa e Mediazione Penale e Unità Interventi di Contrasto 

alla Dispersione Scolastica –CODIS e Fondazione Artistica Poldi Pezzoli per la progettazione e realizzazione di 

interventi educativi– Anno 2020 

 

Accordo tra il Comune di Milano – Area Servizi Scolastici ed Educativi– Unità Centro Giustizia 

Riparativa e Mediazione Penale e Unità Interventi di Contrasto alla Dispersione Scolastica –

CODIS e Fondazione Artistica Poldi Pezzoli per la progettazione e realizzazione di interventi 

educativi– Anno 2020 

 

TRA 

IL COMUNE DI MILANO, Area Servizi Scolastici ed Educativi, Centro per la 

Giustizia Riparativa e la Mediazione Penale e l’Unità Interventi di Contrasto 

alla Dispersione Scolastica, con sede in Porpora, 10, Milano, rappresentato 

dalla Dirigente Dott.ssa Sabina Banfi 

 

E  

FONDAZIONE ARTISTICA POLDI PEZZOLI ONLUS, Via Alessandro Manzoni, 12, 20121 

Milano, rappresentato dal Presidente, Avv. Gian Giacomo Attolico Trivulzio 

 

PREMESSO CHE  

 

il Centro per la Giustizia Riparativa e per la Mediazione Penale, 

coerentemente ai propri fini istituzionali e in un’ottica a forte vocazione 

educativa di prevenzione generale, attua pratiche di giustizia riparativa, 

progetta percorsi educativi per minori sottoposti a provvedimenti penali, 

realizza percorsi di mediazione penale, propone alle scuole del territorio 

interventi di cultura della legalità; 

 

i percorsi educativi, progettati sui bisogni individuali dei ragazzi utenti del 

Centro, promuovono, attraverso la relazione educativa, un processo di crescita 

e cambiamento delle condotte agite e qualora abbiano, inoltre, valenza 

riparativa mirano, attraverso lo svolgimento di azioni in favore della vittima 

e della comunità offesa, alla ricomposizione della rottura del patto sociale 

che il reato o la condotta antisociale producono; 

 

l’Unità Interventi di Contrasto alla Dispersione Scolastica, tra gli altri, 

propone, attraverso lo “Spazio ArtEducazione”, interventi di contrasto alla 

povertà educativa e di inclusione sociale rivolti adolescenti appartenenti ai 

gruppi più vulnerabili e in condizioni di difficoltà culturali e sociali 

offrendo la possibilità di accedere ad attività di espressione e fruizione 

artistica; 

 

La Fondazione Artistica Poldi Pezzoli gestisce la Casa Museo omonima "quale 

istituzione a servizio della società" e porta avanti da anni una politica di 

sviluppo dell’accesso aprendosi a strategie di inclusione sociale e culturale 

con attività e programmi per promuovere la partecipazione e rimuovere le 

barriere fisiche, intellettuali, culturali, attitudinali o finanziarie; 



Allegato alla Determinazione Dirigenziale n.           del      “ Approvazione dell’ Accordo tra il Comune di Milano – Area 

Servizi Scolastici ed Educativi– Unità Centro Giustizia Riparativa e Mediazione Penale e Unità Interventi di Contrasto 

alla Dispersione Scolastica –CODIS e Fondazione Artistica Poldi Pezzoli per la progettazione e realizzazione di 

interventi educativi– Anno 2020 

l’obiettivo della Fondazione non è solo quello di accogliere pubblici diversi 

da quelli tradizionali, ma di coinvolgere loro attivamente, così come le 

comunità di riferimento, in modo che possano godere del patrimonio del 

Fondazione, valore universale da un punto di vista storico, artistico e 

culturale e arricchirlo di nuovi significati. 

EVIDENZIATO CHE 

 
i soggetti firmatari, ognuno rispettando le proprie specificità istituzionali 

e utilizzando gli strumenti che sono propri, promuovono i processi di crescita 

favorendo l’inclusione sociale e contrastando le condotte antisociali e la 

povertà educativa; 

 

la Fondazione vanta un’attività educativa strutturata dal 1974 attraverso visite 

guidate, laboratori, percorsi specifici e pubblicazioni studiati per ogni tipo 

di pubblico, dalle scuole di ogni ordine e grado agli adulti; le attività 

educative come realizzate favoriscono un approccio multidisciplinare all’arte 

trasformando il Fondazione in un luogo di relazione, apprendimento e 

sperimentazione. 

 

CONSIDERATO CHE 
 

il Comune di Milano ritiene strumento privilegiato per poter efficacemente 

raggiungere i propri obiettivi istituzionali la costruzione di reti e intese 

tra Enti che permettano un agile e produttivo lavoro sinergico; 

 

appare opportuno e rispondente al mandato della Area Servizi Scolastici ed 

Educativi - Centro per la Giustizia Riparativa e la Mediazione Penale e Unità 

Interventi di Contrasto alla Dispersione Scolastica - costruire delle 

modalità operative condivise con la Fondazione Artistica Poldi Pezzoli volte 

ad attuare azioni di recupero educativo a favore dei giovani segnalati; 

 

la Fondazione Artistica Poldi Pezzoli, rispondendo ai propri scopi statutari, 

a fronte dell’esperienza specifica maturata nell’ambito educativo ritiene di 

interesse rilevante avviare una collaborazione, a titolo gratuito, con il Comune 

di Milano – Centro per la Giustizia Riparativa e la Mediazione Penale e Unità 

Interventi di Contrasto alla Dispersione Scolastica – per la partecipazione 

alla progettazione degli interventi educativi sopra riportati; 

 

il processo di “progettazione partecipata” utilizzato, di grande impatto 

sociale, parte dal presupposto che il pieno riconoscimento delle potenzialità 

inclusive del Fondazione possa avvenire solo nel momento in cui la promozione 

del diritto di tutti alla partecipazione venga assunta a pieno titolo come parte 

integrante della propria missione e del proprio modus operandi.  

SPECIFICATO CHE 
 

l’Accordo in oggetto prevede l’attivazione di percorsi educativi presso la Casa 

Museo Poldi Pezzoli pensati specificatamente e progettati in maniera dedica ai 

ragazzi utenti delle Unità organizzative indicate e finalizzati al contrasto 

della povertà educativa e della emarginazione sociale;  



Allegato alla Determinazione Dirigenziale n.           del      “ Approvazione dell’ Accordo tra il Comune di Milano – Area 

Servizi Scolastici ed Educativi– Unità Centro Giustizia Riparativa e Mediazione Penale e Unità Interventi di Contrasto 

alla Dispersione Scolastica –CODIS e Fondazione Artistica Poldi Pezzoli per la progettazione e realizzazione di 

interventi educativi– Anno 2020 

l'Accordo inoltre costituisce uno strumento per la creazione di reti sinergiche 

tra Istituzione e Società Civile, come rappresentata dalla Fondazione Artistica 

Poldi Pezzoli, volte alla realizzazione di quella comunità educante portatrice 

di riflessioni sui temi dell’inclusione e del recupero educativo e risultato 

di una virtuosa cooperazione per la diffusione di buone pratiche educative. 

Tutto ciò premesso e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente atto 

SI CONVIENE E SI STIPULA 
 

L’Accordo tra il Comune di Milano – Area Servizi Scolastici ed Educativi– 

Centro Giustizia Riparativa e Mediazione Penale e Unità Interventi di Contrasto 

alla Dispersione Scolastica – d’ora in avanti Comune - e la Fondazione Artistica 

Poldi Pezzoli– d’ora in avanti Fondazione - per la collaborazione volta alla 

progettazione e realizzazione di interventi educativi da attuarsi presso la 

Casa Museo Poldi Pezzoli e dedicati agli utenti del Comune, secondo un modello 

di intervento efficiente, nel rispetto delle seguenti Linee di indirizzo. 

ART. 1 PROGRAMMAZIONE E RACCORDO ORGANIZZATIVO 

La collaborazione tra il Comune e la Fondazione si realizza attraverso un'azione 

di programmazione e di raccordo organizzativo, funzionale e gestionale da 

definire sulla base sulla base del numero degli interventi programmati che 

saranno erogarti a titolo gratuito, sempre nel rispetto dei limiti delle 

possibilità tecniche, economiche, della disponibilità di tempo e 

dell’opportunità delle parti. 

 

ART. 2 CONTENUTI E MODALITA’ 
 

Gli interventi educativi proposti e concertati dalle parti e forniti dalla 

Fondazione, attraverso personale dedicato, riguardano: 

 

 visite guidate presso la Casa Museo che porteranno all’esplorazione delle 

collezioni ivi custodite e a familiarizzare in modo informale ed emotivo con 

esse  

 laboratori artistici da effettuarsi presso la Casa Museo, centrati 

sull’esplorazione del patrimonio della Fondazione, sull’educazione 

all’osservazione attenta, sulla espressione creativa, sulla sperimentazione 

artistica e sulla produzione di interpretazioni inedite. I laboratori 

potranno in accordo delle parti essere effettuati anche presso lo Spazio 

Arteducazione afferente all’Unità Interventi di Contrasto alla Dispersione 

Scolastica. 

In linea di massima si prevede: 

 Unità Interventi di Contrasto alla Dispersione Scolastica: 20 incontri di 2 

ore ciascuno, da espletarsi entro il 31/12/2020, indicativamente da Gennaio 

a Giugno Gruppo I - da Settembre - a Dicembre Gruppo II;  



Allegato alla Determinazione Dirigenziale n.           del      “ Approvazione dell’ Accordo tra il Comune di Milano – Area 

Servizi Scolastici ed Educativi– Unità Centro Giustizia Riparativa e Mediazione Penale e Unità Interventi di Contrasto 

alla Dispersione Scolastica –CODIS e Fondazione Artistica Poldi Pezzoli per la progettazione e realizzazione di 

interventi educativi– Anno 2020 

 Centro Giustizia Riparativa e Mediazione Penale: 14 incontri di 2 ore 

ciascuno, da espletarsi entro il 31/12/2020; 

La forma organizzativa prevista e sopra indicata, potrà subire variazioni, 

concordando le parti che la quantificazione, la modulazione e la programmazione 

delle relative attività educative devono essere elaborate in base agli 

interessi, alle attitudini e alle competenze dei componenti del gruppo, così 

come individuato e segnalato dalle educatrici del Comune. 

Agli interventi educativi saranno presenti in accompagnamento al gruppo 

individuato 1 referente educatore per ciascuna Unità del Comune. 

A conclusione dei percorsi è prevista da parte della Fondazione una restituzione 

in forma di relazione scritta. 

Art. 4 DESTINATARI  

Fruiranno degli interventi educativi così come delineati gli utenti del Centro 

per la Giustizia Riparativa e la Mediazione Penale e dell’Unità Interventi di 

Contrasto alla Dispersione Scolastica. I ragazzi verranno individuati dai 

referenti educativi delle rispettive Unità.  

Art. 5 DURATA 
 

Il presente Accordo ha validità per l’anno 2020. Alla scadenza (31 dicembre 

2020) potrà essere rinnovato, previa manifestazione espressa delle parti in tal 

senso.  

Milano, 

Letto e approvato 

Sottoscritto digitalmente  

 
 

COMUNE DI MILANO 

Area Servizi Scolastici ed Educativi 

Centro Giustizi Riparativa e 

Mediazione Penale 

Dott.ssa Sabina Banfi 

FONDAZIONE ARTISTICA POLDI PEZZOLI 
Il Presidente 

Avv. Gian Giacomo Attolico Trivulzio 

 
 


